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[Jacob SfIl'OnSrm,] 
medhjælpere over 18 år. Vi mener, det er 
absolut nødvendigt at medtage den nu- 
gældende bestemmelse for også at have et 
grundlag for de voksne medhjælpere, for 
så vidt der ikke er aftalt noget mellem 
arbejdsgiveren og medhjælperen ud over 
medhjælperlovens bestemmelser. I øvrigt 
kan jeg også henvise til, at på dette punkt 
har loven virket tilfredsstillende, og jeg 
kan ikke se, at der er nogen grund til at 
udelade dette i fremtiden. 

Den højtærede socialminister har fore- 
slået, at en del af bestemmelserne i med- 
hjælperloven, der gælder for de unge, også 
skal være ubetinget gældende i forholdet 
mellem arbejdsgivere og medhjælpere over 
18 år. Bl. a. er spørgsmålet om lønud- 
betalingen kommet ind her, og også spørgs- 
målet om løn i soldatertiden under genincl- 
kaldelse. Det er for mig et spørgsmål, om 
det er rimeligt at pålægge arbejdsgiveren at 
betale medhjælperen fuld løn under gen- 
indkaldelsen. Vel må vi erkende, at de unge 
i deres ordinære soldatertid har ydet deres 
tribut til samfundet. Det vil dog blive en 
væsentlig byrde for landbruget at skulle 
lønne dem i denne periode 홢 det kan jo 
gentage sig år for år for en mand, og det 
er sikkert ret betydelige beløb, der kan 
være tale om. Der er også det særegne ved 
landbruget, at vi har forholdsvis mange unge 
i den aldersklasse, hvor der kan blive tale 
om. indkaldelse, om omskoling, genindkal- 
delse, eller hvad det nu hedder. Men måske 
kan vi tale om det i udvalget og finde en 
ordning, der er mindre streng end lovfor- 
slagets. 

Til sidst et par ord om ikrafttrædelses- 
bestemmelserne. Det hedder i forbindelse 
med bestemmelsen om, at værelserne i 
fremtiden skal indeholde de nødvendige 
opvarmningsapparater, at der ikke, som 
det ellers kan være tilfældet med andre 
bestemmelser, kan gøres undtagelser fra 
denne regel, men at dette forhold skal være 
i orden inden den 1. november, da loven skal 
træde i kraft. Vi vil meget gerne henstille, 
at der her bliver en tidsfrist; den behøver 
ikke at være på 5 år, men dog på nogle 
år. Det er jo ikke sådan, at de unge menne- 
sker behøver at sidde i kolde værelser til 
vinter, for så længe der ikke er varme på 

værelserne, må den gamle bestemmelse 
om, at husbonden er pligtig til at anvise 
et opvarmet rum til medhjælperen i vinter- 
tiden, fortsat være gældende. Det skulle 
ikke gerne være sådan, at vi får installeret 
en hel del varmeaggregater af midlertidig 
art, som kan være farlige for medhjælperne, 
eller som er brandfarlige. 

Endelig vil jeg sige, at vi i mit parti 
anser forholdet mellem husbonden og med- 
hjælperen for meget vigtigt. Vi ser gerne, 
at vi har en lov at støtte os på ved opfyl- 
delsen af de krav, man kan stille i så hen- 
seende, og en lov, der på bedst mulig måde 
er til gavn for samfundet. Jeg kan tilsige 
mit partis velvillige støtte til gennemførel- 
sen af en sådan lov. 

Clara Munck: Det er kun så kort tid, jeg 
har haft den ære at være medlem af det 
høje ting, men i den korte tid har jeg med 
flid læst ikke mindre end, j eg tror 89 lov- 
forslag. Derfor studsede jeg lidt, det må 
jeg erkende, da jeg så, at det lovforslag, 
der skal behandles i dag, drejer sig om 
ændringer i en lov, der går så langt tilbage 
som til 1921. 

Jeg har selvfølgelig med interesse og 
opmærksomhed læst lovforslaget igennem, 
og det er mit indtryk, at man i høj grad 
har taget hensyn til den praksis, der i disse 
40 år har udviklet sig med hensyn til for- 
holdet mellem arbejdsgiver og medhjælper. 
Jeg synes, det er rigtigt, at man i den nye 
lov får en særlig definition af begrebet 
medhjælper. Vi kommer jo ikke uden om, 
at når en del af vederlaget ikke er løn, 
men kost og logi, har det for den enkelte 
stor betydning, at der gennemføres bestem- 
melser, som værner den, der er afhængig 
af vederlag under denne form. 

Vi ved alle, som det allerede er sagt, at 
antallet af medhjælpere har været nedad- 
gående. Det er også klart, at en lovgivning 
af denne art ikke blot skal være en beskyt- 
telseslovgivning, men, som der er gjort 
opmærksom på i de foreliggende kommis- 
sionsbetænkninger, også tage hensyn til 
at gøre selve medhjælperforholdet attraktivt 
på en sådan vis, at man kan få den fornødne 
arbejdskraft. Der er stadig et meget stort 
antal medhjælpere, der falder ind under 
gruppen mindreårige derved, at de er under 


